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■曲線    nm
xxy    と x軸とによって囲まれた部分の面積 S （ nm, は正の整数，   ） 

 

1. 1m のとき   nxxy    

① 1n        ② 2n       ③ 3n       ④ 4n  

    

         

             

       

  
  2

212

121

21

1

1

1

2

1

12

1
1

12

1
11

11




































































n

nnnn

nnnnnn

nnnn

nn

nnnn

x
n

x
n

dxxx

dxxxdxxxS































 

2. 2m のとき    nxxy  
2  

① 1n        ② 2n       ③ 3n       ④ 4n  

    

           2222
2   xxxx  

であるから①と同様に計算して 
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3. 3m のとき    nxxy  
3

 

① 1n        ② 2n       ③ 3n       ④ 4n  

    

               322333
33   xxxxx  

であるから同様に計算して 

     

 
            

 
    

 

    
  4

44

132234

3

4321

!3

4321

6

1

1

2

3

3

3

4

1

12

3

3

3

4
1

1




































































 

n

nn

nnnn
n

nn

nnnn

nnnnnnnn

n

x

n

x

n

x

n

x

dxxxS

















 

4. 4m のとき    nxxy  
4  

① 1n        ② 2n       ③ 3n       ④ 4n  
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であるから同様に計算して 
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5. 一般に    nm
xxy   のとき 
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と推察される。 
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（証明） 

      nm
nmn

IdxxxS ,1  



 とおき，部分積分法を適用する。 

   nm
xvxu   , とおくと，     11
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ここで， 
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であるから 

 
 

 
  1

1

,
!1

!!

1!

!! 














nm
nm

nm
nm

nm

nmnm

nm
I 



　　
（終証）（2010/9/15） 

 

【例 1】曲線    22
31  xxy  と x軸とによって囲まれた部分の面積 S  

（解） 3,1,2  nm であるから  
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【例 2】曲線    23
31  xxy  と x軸とによって囲まれた部分の面積 S  

（解） 3,1,2,3  nm であるから  
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（2010/9/13） 


